
Podpora zdraví v evropském kontextu 

a v České republice

MUDr. Lidmila Hamplová
Ministerstvo zdravotnictví ČR



Evropská zdravotní politika

Hlavním principem evropské zdravotní politiky je 
poznatek vztahu zdraví a ekonomické prosperity a  
integrace zdraví do všech politik a napříč všemi 
odvětvími 

EU doplňuje zdravotní politiku jednotlivých členských 
států a zaměřuje se na zlepšování ochrany veřejného 
zdraví, předcházení lidským nemocem a  odstraňování
jejich příčin  

Členské státy však samy nesou plnou odpovědnost za 
organizaci politiky ochrany a podpory veřejného 
zdraví



Evropská zdravotní politika

Ochrana a podpora veřejného zdraví jsou důležitou 
součástí společné politiky Evropské unie

Evropská unie podniká řadu kroků zejména 
v následujících klíčových oblastech: 

výživa 
prevence a boj s obezitou
omezování kouření a jeho vedlejších vlivů
spolupráce v oblasti zdravotních hrozeb 

(pandemie,  bioterorizmus)  

epidemiologický dohled nad specifickými nemocemi 



Evropská zdravotní politika

Komise Evropských společenství přijala v roce 2007 
souhrnnou strategii  v oblasti zdraví – bílou knihu  s 
názvem 

„Společně pro zdraví: strategický přístup EU na 
období 2008–2013“

kde navrhla 2 hlavní strategické cíle k řešení na úrovni EU

- zlepšit zdravotní stav Evropanů všech věkových 
skupin
- zajistit udržitelnou ochranu občanů před ohrožením 
zdraví



Evropská zdravotní politika

Strategickým záměrem evropské zdravotní politiky  je 
podporovat předcházení nemocem vzhledem k tomu, 
že 40 % výdajů v oblasti ochrany zdraví v EU vzniká v 
souvislosti s nezdravým životním stylem.

Hlavním finančním nástrojem pro uskutečnění cílů EU 
v oblasti podpory veřejného zdraví je program 
HEALTH , jehož rozpočet na období 2008-2013 činí
321,5 mil. EUR

Cílem programu je zlepšit ochranu zdraví občanů, 
podporovat zdravý životní styl a šířit mezi občany 
informace o zdraví a zdravém životním stylu.



Program   HEALTH

Program má 3 komponenty : 

I. Zlepšení ochrany zdraví občanů

II. Podpora zdraví
klíčové oblasti podpory zdravějšího způsobu života:
zdravá výživa
prevence a boj s obezitou
omezování spotřeby tabáku, alkoholu, drog,  
omezení úrazů a  zranění

III. Vytváření a šíření informací a znalostí v oblasti zdraví

Do programu se mohou zapojit všechny členské státy EU, země
ESVO/EHP, kandidátské země, země Západního Balkánu a země
zapojené do Evropské politiky sousedství. 



Zdravotní politika v České republice

Zdravotní politika 

nemůže být určována krátkodobou periodicitou převahy té či oné politické
strany mezi volebními obdobími

jejím cílem a smyslem musí být soustavná, k mnohaletému horizontu 
upřená snaha o zlepšování zdravotního stavu veškeré populace

její věcnou náplní by mělo být pozitivní ovlivňování determinant zdraví

předpokladem úspěšnosti je  trvalá a systematická spolupráce všech 
subjektů od vlády a státních institucí až po komunitní a individuální
občanskou iniciativu

Zdravotní politika na regionální úrovni představuje 
nepostradatelnou součást národní zdravotní politiky



Zdravotní politika v České republice

Podpora zdraví musí být součástí veřejné politiky, všech dokumentů a 
opatření.

Zároveň je nezbytné, aby podpora zdraví byla součástí komunitní politiky a 
praxe.

Lidé musí mít možnost získat informace, získávat znalosti a dovednosti 
umožňující rozvoj a podporu zdraví.

Zdravotnické služby by se měly více orientovat na podporu a rozvoj zdraví.



Strategické dokumenty v oblasti 
podpory veřejného zdraví v ČR

Národní program zdraví (1995)

Akční plán zdraví a životního prostředí České republiky (1998)

Zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví (2002)

Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR – Zdraví pro 
všechny v 21. století (2002)



Podpora zdraví v České republice

Hlavním finančním nástrojem pro realizaci podpory veřejného 
zdraví a naplňování strategických dokumentů v ČR  je dotační
program 

Národní program zdraví – projekty podpory zdraví
Obecným cílem dotačního programu NPZ - PPZ je dlouhodobě
podporovat zájem o aktivní vztah a odpovědnost ke zdraví a jeho 
posilování v rodinách, školách, podnicích, obcích a jiných 
společenstvích prostřednictvím realizace projektů podpory zdraví

Ministerstvo zdravotnictví podporuje ZDRAVÁ MĚSTA v 
rámci dotačního programu „Národní program zdraví -
projekty podpory zdraví“



Podpora zdraví v České republice

•Jedná se o dotační program s dlouholetou 
tradicí – finančně podporuje preventivní
programy od roku 1993

• Důležitý finanční nástroj MZ pro naplňování
některých cílů Programu Zdraví 21



Přehled počtu projektů podpory zdraví 1993 - 2008

239
269

238
210

237 244

174 164
185 178 173

132

56

327316

236

2330
67

119117111110143118131138140
131

13073 103

0

50

100

150

200

250

300

350

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

počet PPZ

0

5

10

15

20

25

30

35

40
mil.Kč

Počet předložených Počet schválených Fin. prostředky přidělené na NPZ-PPZ ze st. rozpočtu



NPZ – Projekty podpory zdraví

Za posledních 10 let podpořilo MZ 
z dotačního programu NPZ - PPZ 
37 projektů zdravých měst, kterým 
bylo celkem přiděleno 3 890 000 Kč



NPZ – Projekty podpory zdraví

Nejčastěji bylo podpořeno město Kroměříž (9 x), 
jejich projekty byly zaměřeny především na 
prevenci úrazů



NPZ – Projekty podpory zdraví

Další podpořená města 

• Chrudim - prevence úrazů, prevence kouření, 
v r. 2007 - zanalyzování zdravotní stav populace města a 
následné navržení hlavních priorit podpory zdraví

• Poděbrady - zvýšení pohybové aktivity, zdravá
životospráva obyvatel

• Hodonín, Letovice, Litoměřice, Valašské Meziříčí a 
další



NPZ – Projekty podpory zdraví

MZ podpořila v rámci dotačního programu NPZ – PPZ také
přímo Národní síť zdravých měst, která od roku 1996 
předložila 10 projektů z kterých bylo 8 schváleno a 
finančně podpořeno celkovou částkou 1 715 000 Kč. 
Projekty byly zaměřeny na získávání nových členů do sítě
Zdravých měst a na vybudování celostátní internetové
databáze akčních plánů zdraví obcí, měst a regionů.

V současné době MZ z dotačního řízení podporuje zejména 
projekty realizované na celostátní nebo vícekrajové úrovni.  
Lokální projekty by měly být podpořeny z dotačního řízení
jednotlivých krajů. 



Strategie podpory zdraví v ČR

Spolupráce mezinárodní - zapojení ČR do programů EU, WHO

Meziresortní spolupráce v  oblasti podpory zdraví v rámci ČR 

Spolupráce MZ a dalších rezortů s NSZM, Zdravými městy

Zakomponování problematiky podpory zdraví do strategických dokumentů na všech úrovních-
strategické dokumenty vlády ČR,  krajské zdravotní plány, posilování kapacit podpory 
zdraví v regionech, municipalitách 

Podpora zvyšování zdravotní gramotnosti obyvatelstva výchovou ke zdraví (kampaně,  
projekty podpory zdraví, Dny zdraví, podpora zdraví ve školách, podnicích atd.  )    

Zlepšování informovanosti a komunikace všech subjektů na poli podpory zdraví na všech 
úrovních  ( národní, regionální, lokální) 

Stanovení priorit v podpoře a ochraně zdraví

Finanční zajištění – NPZ –PPZ MZ ČR,  krajská dotační řízení, zdroje municipaltit, sponzoři 
atd.   



Priority v podpoře zdraví schválené MZ

Výživa

Pohybová aktivita

Tabák

Alkohol Prevence kardiovaskulárních onemocnění

Prevence nádorových onemocnění

Prevence metabolických onemocnění – obezita, diabetes mellitus

Prevence úrazů

Prevence HIV/AIDS



Děkuji za pozornost


